mare occidentale: erunt termini utrū. Nullus stabit cōtra uos.
Terrorem utrū et formidinem dabit dñs d's ut sup omnē terram quam calcaturi estis: sicut locutus ē uobis. **C**n propono in conspectu uero hodie benedictionē & maledictionē; bñdictionem si obedieritis mandatis dñi dī utrū que ego hodie p̄cipio uobis: maledictionem si nō audieritis mādata dñi dei utrū. sed recesseritis de mea quam ego nūc ostendo uobis. et ambulaueritis post deos alienos quos ignoratis. **C**um uero introduxerit te dñs d's tuū in terram ad quā pergis habitādam; pones benedictionem sup montem garizim. maledictionē sup montem hebal: qui st̄ trans iordanē post uiam que uergit ad solis occubitum. in terra chanaeū qui habitat i campestribz contra galgalam. que est iuxta uallem tendente et intrantem procul. **V**os enim transibitis iordanem. ut possideatis terrā quam dñs deus utrū daturus est uobis: et habeatis ac possideatis illam. **V**idete ergo ut impletatis ceremonias atq; iudicia: que ego hodie ponam in conspectu uestro. **XII**
Hec sunt p̄cepta atq; iudicia que facere debetis. in terra quā dñs d's patrum tuorū daturus ē tibi: ut possideas eam cunctis diebz. quibz sup humū gradie

ris. **S**ubūtite omnia loca in qbz coluerunt gentes quas posselli ri estis. deos suos: super montes excelsos et colles. et subter omne lignum frondosū. **D**issipate aras eaz: et confingite statuas. **L**ucos igne comburite: et ydola cōminuite. **D**ispelte nomina eoz de locis illis. **N**on facietis ita dño deo utrū: sed ad locum quem elegerit dñs d's ut de cunctis tribubz utrū. ut ponat nomen suū ibi et habitet in eo. uenietis: et offeretis in loco illo holocausta & uictimas uras. decimas et p̄mitias manūi uraz. et uota atq; donaria. p̄mogenita boum & ovi um. **E**t comedetis ibi in conspectu dñi dei utrū; ac letabimini i cunctis ad que miseritis manum uos et domus utrū: in quibz bñdixerit uobis dñs d's utrū. **N**on facietis ibi que nos hic facimus hodie: singuli qd̄ sibi rectum uidetur. **H**eq; enim usq; in p̄sens tempus uenistis ad requiem et possessionē: quam dñs d's datus est uobis. **T**ransibitis iordanem. et habitabitis in terra quā dñs d's utrū daturus ē uobis; ut requiescatis a cunctis hostibz p̄ circuitum: et absq; ullo timore habitetis in loco quem elegerit dñs d's utrū: ut sit nom̄ eius i eo. **I**lluc omnia que p̄cipio confertis; holocausta et hostias. ac decimas et primitias manuum uraz: et quicquid precipuū est

de q

in munib; que uouistis dñō.
Ibi epulabimini coram dñō deo
uō uos et filij ac filie ure. famu
li et famule ure. atq; leutes qui
in urib; cōmoratur. Neq;
enim habet aliam partem & pos
sessionem. inter uos. **C**aue ne of
feras holocausta tua in omni lo
co quem uideris; sed in eo quem
elegit dñs in una tribui tuay
offeres hostias. et facies quetūq;
p̄cipio tibi. **S**in autē comedere
uolueris. et te esus carnium de
lectauerit. occide & comedere uixta
benedictionē dñi dei tui. quam
dedit tibi. in urbib; tuis. **S**iuē i
mundū fuerit hoc est maculatū
et debile. siue mundū hoc est in
tegrum et sine macula qđ offerri
litter; sicut capream et ceruum
comedes: absq; esu dumtaxat
sanguinis. quem sup terrā quasi
aquam effundes. Non poteris co
medere in oppidis tuis decima
frumenti uni et olei tui. p̄mo
genita armentoz et pecorū. et
omnia que uoueris et sponte
offerre uolueris. et p̄mitias ma
nuū tuay: sed coram dñō dō tuo
comedes ea in loco quē elegit
dñs d̄s tuus. tu et filius tuus ac
filia. seruus et famula. atq; le
uites qui manet in urbib; tuis.
Et letaberis et reficeris coram
dñō deo tuo. in cunctis ad que
exrenderis manū tuam. **C**aue
ne derelinquas leuitem. in om̄i
tempe quo uersaris in tra. **Q**ndo

dilatauerit dñs d̄s tuus termi
nos tuos sicut locutus est tibi. et
uolueris uesci carnib; quas desi
derat anima tua; locus aut̄ quē
elegit dñs d̄s tuus ut sit nōm
eius ibi. si procul fuerit. occides
de armentis et pecorib; que ha
bueris. sicut p̄cepit tibi: & come
des in oppidis tuis ut tibi placet.
Sicut comeditur caprea et cer
uus: ita uesceris eis. **E**t inmund
et inmundus. in cōmune uescen
tur. **H**oc solum caue: ne sangu
inem comedas. **S**anguis enim
eoz: pro aīa est. **E**t idcirco nō
debes animā comedere cum car
nibus; sed sup terram fundes
quasi aquam: ut sit tibi bene &
filii tuis post te. cum feceris qđ
placet in conspectu dñi. **Q**ue
autē sanctificaueris et uoueris
dñō. tolles; et uenies ad locum
quem elegit dñs: et offeres ob
lationes tuas. carnem & sangu
inem. sup altare dñi dei tui. **S**an
guinem hostiay fundes i altari:
carnib; aut̄ ipē uesceris. **O**bser
ua et audi omnia que ego preci
pio tibi; ut bene sit tibi et filii
tuis post te in sempiternū: cum
feceris qđ bonum est et placitū
in conspectu dñi dei tui. **Q**ndo
dispidierit dñs d̄s tuus ante fa
ciem tuam gentes ad quas īgre
dieris possidendas. et possederis
eas atq; habitaueris in terra e
arum; caue ne imiteris eas p̄t
qm̄ te fuerint introeunte subūse.

tuam. clam dicens. eamus & ser-
uiamus dys alienis. quos igno-
ras tu et patres tui cunctar in
circitu gentium que iuxta uel
procul sunt ab inicio usq; ad fi-
nem terre; no acquescas ei nec
audias. neq; parcat ei oculus
tuus ut miserearis et occultes
eum. sed statim interficies. Sit
primum manus tua sup eum: &
post te omnis ppls mittat ma-
num. Lapidib; obrutus neca-
bitur; quia uoluit te abstrahere
a dno deo tuo. qui eduxit te de
terra egypci. de domo seruitu-
ris: ut omnis iste audiens ti-
meat. et nequaquam ultra faciat
quicquam huius rei simile. Si
audieris in una urbium tuar
quas dñs d's tuus dabit tibi ad
habitandum. dicentes aliquos.
egressi sunt filii belial de medio
tui; et auerterunt habitatores ur-
bis tue. atq; dixerunt. eamus &
seruiamus dys alienis quos ig-
noratis: quere sollicite. Et dili-
genter rei ueritate pspecta si
inueniris certum esse qd dicitur.
et abominatione hanc opere
ppetratam: statim pcuties ha-
bitatores urbis illius in ore gla-
di: et delebis eam. omniaq; que
in illa sunt usq; ad pecora. Quic
quid etiam supellectilis fuerit. con-
gregabis in medio platearū ei?
et cum ipa ciuitate succendes; ita
ut uniuersa consumas dno deo
tuo: et sit tumulus sempiternus.

et requiras ceremonias eas dices:
sicut coluerunt gentes iste deos
suos. ita et ego colam. No facies
similiter: dno deo tuo. Om̄s enī
abominationes quas ausatur
dns. fecerunt dys suis: offerentes
filios et filias. et comburentes
igni. Quod p̄cipio tibi hoc tantū
facito dño: nec addas quicquam
nec minuas. **XIIII**
Si surrexerit in medio tui p-
phetes. aut quis sompnium uidisse
se dicat. et p̄dixerit signum atq;
portentum. et euenerit qd locut
est. et dixerit tibi. eamus & sequa-
mur deos alienos quos ignoras
et seruiamus eis; no audies uer-
ba pphete illius aut sompnato-
ris: quia temptat uos dñs d's
ur. ut palam sciatis utrum dilig-
atis eum an non. in toto corde et i
tota anima uera. Dñm dñm uēm
sequimini: et ipm timete. Nan
data illius custodite: et audite
uocem eius. Ipsi seruetis: et ipi
adherebitis. Propheta autem ille
aut factor sompniorum interficietur:
quia locutus est ut uos aueteret
a dno deo uero. qui eduxit uos de
terra egypci. et redemit de domo
seruitur; ut errare te faceret
de uia quam tibi precepit dñs
d's tuus: et auferes malum de
medio tui. Si tibi uoluerit p̄sua-
dere frater tuus filius matris
tue aut filius tuus uel filia tua.
sive uxor que est in sinu tuo. aut
amicus quem diligis ut atam

80
Anon edificabitur amplius. Et
nō adhærebit de illo anathēmatē
quicquā in manu tua; ut auer-
tatur dñs ab ira furoris sui. et
misereatur tui. multiplicitqz te-
sicut iurauit patribz tuis: qndo
audieris uocem domini dei tui.
Custodies omnia p̄cepta eius
que ego p̄cipio tibi hodie: ut fa-
cias quod placitum est in con-
spectu dñi dei tui. **XIII.**

Filij estote dñi dei vtrī. Non
uos incidentis. nec facietis
caluitū sup mortuo; qm̄ popl̄s
es sc̄us dñs deo tuo. et te ele-
git ut sis ei in p̄plin peculiare
de cunctis gentibz que sūt sup
terram. Ne comedatis que im-
mūda sunt. Hoc ē animal quod
comedere debetis. Bouem et o-
uem et capram. ceruū. capream.
bubalum. tragelaphum. pigar-
gon. origem. cameleopardalū;
omne animal qd̄ in duas partes
ungulam findit et ruminat.
comedetis. De hys aut̄ que ru-
minant et ungulam nō findunt;
hec comedere nō debetis. camē-
lum. leporem. cirogrillum. quia
ruminant et nō diuidunt ungu-
lam. immūda erunt uobis. Sus
quoz qm̄ diuidit ungulam et
nō ruminat. immūda erit. Car-
nibz eoz nō uescemini. et cada-
uera non tangens. Hec comedē-
tis ex omnibz que morantur in
aquis. Que habent pinnulas
et squamas. comedite. Que

de
absqz pinnulas et squamas sunt.
ne comedatis: quia immūda
sunt. Omnes aues munda co-
medite; immūda ne comedatis.
aquilam sc̄licet et grifhem et a-
lietum. ycon et multarem ac mil-
ii uixta genus suū. et om̄e cor-
uini generis. structionē ac noctu-
am et lacum atqz accipitrem ux-
ta genus suū. herodium et cigny
et ybin ac mergulū. porphirio-
nem et nictoracem. onocrotalū
et caladrium. singula in genere
suo. ipupam quoqz et uespilio-
nem. Et omne quod reptat et pe-
nulas habet. immūda erit. nec
comedetur. Omne qd̄ immūda ē:
comedite. Quicqz morticiū est:
ne uescamini ex eo. Peregrino q
intra portas tuas ē. da ut come-
dat. aut uende ei: quia tu popl̄s
sc̄us dñi dei tui es. Non coques
hedum: in lacte matris sue. De-
cimā partem separabis de cūctis
fructibz tuis qui nascuntur in tra-
tua p̄ annos singulos; et comedē
in conspectu dñi dei tui. in loco
quem elegerit. ut in eo nomen il-
luis inuocetur. decimā frumenti
tui. et uini et olei. et p̄mogenita
de armentis et ouibus tuis: ut
discas timere dñm dñi tuū om̄i
in tempore. Cum aut̄ longior
fuerit uia et locus quē elegerit
dñs d̄s tuus. tibiqz benedixerit.
nec potueris ad eum hec cuncta
portare. uendes omnia et in p̄ci-
um rediges; portabisqz i manu

tua. et perficeris ad locum quem elegerit dominus deus tuus. et emes ex eadem pecunia quicquid tibi placuerit sive ex armentis sive ex oibz. unum quoque et saceram et omnem quod desiderat anima tua. et comedes coram domino deo tuo. et expulaberis tu et domus tua. et levita qui intra portas tuas est. Cave ne derelinquas eum. quia non habet aliam partem in possessione tua. Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus que nascuntur tibi eo tempore. et repones intra ianuas tuas. Veni ergo leutes qui aliam non habet partem nec possessionem tecum. et peregrinus ac pupillus et iudua qui intra portas tuas sunt. et comedent et saturabuntur. ut benedicat tibi dominus deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum que septimo autem **XV** ceris.

Ganno facies remissionem. que hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliquid. ab amico uel primo ac fratre suo repetere non poterit. quia annus remissionis est dominus.

A peregrino et aduena exiges. cuius et propinquum repetendi non habes potestatem. Et omnino indigens et mendicus non erit inter uos. ut bndicat tibi dominus in terra quam daturus est tibi in possessionem. Si tamen audieris uocem domini dei tui. et custodieris universa que iussit. et que ego hodie precipio tibi. benedicet

tibi ut pollicitus es. Generabis gentibus multis. et ipse a nullo accipies mutuum. Dominaberis nationibus plurimis. et tuu nemo dominabitur. Si unus de fratribus tuis qui morantur intra portas ciuitatis tue in terra quam dominus deus tuus daturus est tibi ad paupertatem uenerit. non obdurabis cor tuum. nec contrahes manum. sed aperies eam pauperi. et dabis mutuum quo eum indigere presseris. Cave ne forte subrepat tibi impia cogitatio. et dicas in corde tuo. appropinquat septimus annus remissionis. et auertas oculos a paupere fratre tuo. nolens ei quod postulat mutuum comodare. ne clamet contra te ad dominum. et fiat tibi in peccatum. sed dabis ei. Hec ages quipiam callide. in ei necessitatibus subleuandis. ut benedicat tibi dominus deus tuus in omnibus tempore. et in cunctis ad que manus miseris. Non deerunt paupres in terra habitationis tue. Idcirco ego precipio tibi ut aperias manum fratri tuo egeno et paupi. qui tecum usatur in terra. Cum tibi uenditus fuerit frater tuus hebreus aut hebreus. et sex annis seruierit tibi. in septimo dominus eum liberum. Et quem libertate donaueris. nequaquam uacuum abire patieris. sed dabis manum de gregibus. et de area et de torculari tuo. quibus dominus deus tuus bndixerit tibi. Memento quod et

De q

ipse seruieris in terra egypci. Si
berauit te dñs ds tuus: et idcir
co ego nunc pcpio tibi. Sin autē
dixerit nolo egredi. eo quod dili
gat te et domū tuam. et bene si
bi apud te esse sentiat; assunes
subulam. et pforabis aurem ei
in ianua domus tue: et seruiet
tibi usq; in eternum. Ancille qq;
similiter facies. Non auertes ab
eis oculos tuos quando dimise
ris eos liberos; qm in uixta merce
dem mercennari per sex annos
seruuit tibi: ut benedicat tibi
dñs ds tuus. in cunctis operib;
que agis. De pmogenitis que
nascuntur in armentis & ouib;
tuis: quicquid sexus est masculi
lui. sanctificabis dño dō tuo. Nō
opaberis in pmogenito bouis: et
non condebis pmogenita ouiu.
In conspectu dñi dei tui comedes
ea p annos singulos ī loco quē
elegit dñs: tu et domus tua.
Sin aut̄ habuerit maculam: et
uel claudum fuerit uel tecum. aut
in aliqua parte deforme uel de
bile: non immolabitur dño deo
tuo: sed intra portas urbis tue
comedes illud. Tam mūndus qm
simundus similiter uescitur eis:
quasi caprea et ceruo. Hoc solum
obseruabis ut sanguinē eorum
nō comedas: sed effundas in ter
ram quasi aquam. **XVI**

Obserua mensem nouarū fru
gum et uerni primū tempo
ris. ut facias phase dño deo tuo:

qm in isto mense eduxit te dñs
deus tuus de egypcio nocte. In
molabisq; phale dño deo tuo de
ouib; et de bobus; in loco quem
elegit dñs ds tuus: ut habitet
nomen eius ibi. Non comedes in
eo panem fermentatū. Septem
dieb; comedes absq; fermento. af
flictionis panem; qm in pauore
egressus es de egypcio: ut memine
ris diei egressionis tue de egypcio.
omnib; dieb; uite tue. Non appa
rebit fermentatū in omnib; tini
mis tuis septem dieb; et non re
manebit de carnib; eius qd' im
molatum ē uespere in die primo
mane. Non poteris immolare
phale in qualibet urbium tuarū.
quas dñs ds daturus est tibi; sed
in loco quem elegit dñs ds tuus.
ut habitet nomē eius ibi. Immo
labis phale. uespere ad solis oc
casum. quando egressus es de e
gypcio; et coques et comedes: in
loco quem elegit dñs ds tuus.
Maneq; consurgens: uades in ta
vernacula tua. Ex dieb; comedes
azima: et in die septimo quia col
lecta est dñi dei tui. nō facies op.
Septem ebdomadas numerabis
tibi ab ea die quia falcem in se
tem misericordiā; et celebrabis diem
festum ebdomadā dño deo tuo:
oblationē spontaneā manus tue.
quā offeres uixta benedictionem
dñi dei tui. Et epulabets coram
dño deo tuo. tu et filius tuus et
filia tua. et seruus tuus & ancilla

tua. et leuites qui est intra portas tuas; et aduena ac pupillus et iu
dua qui morantur uobis: in loco quem elegerit dñs d's tuus ut ha
biter nomen eius ibi. Et recordabe
ns qm seruus fueris in egypto.
custodesq; et facies que pcepta
sunt. Sollempnitatemq; taberna
culor celebrabis p sepm dies: qn
do collegitis de area et torculari
fruges tuas. Et epulaberis in fes
tuitate tua. tu et filius tuus et
filia. et seruus tuus et ancilla:
leuites quoq; et aduena. et pupil
lus et iudua qui intra portas tu
as sunt. Septem dieb; dño dō tuo
festa celebrabis: in loco quem ele
gerit dñs. Benedicet tibi dñs d's
tuus in cunctis frugib; tuis. et in
omni opere manuū tuar; erisq;
in leticia. Trib; uicib; p annum
apparebit omne masculinū tuū in
conspectu dñi dei tui. in loco quem
elegerit: in sollempnitate arimoy.
et in sollempnitate ebdomaday. et
in sollempnitate tabernaculor. Non
apparebit ante dñm uacuus; sed
offeret unusq; scdm qd habuit.
iuxta bndictionem dñi dei sui qm
dederit ei. Judices et magistros co
stitues in omnib; portis tuis qua
dñs d's tuus dederit tibi. p singu
las tribus tuas; ut iudicent po
pulu tuum iusto iudicio: nec in al
teram partem declinent. Non ac
cupies ysonam nec munera; quia
munera exceperant oculos sapienti
um: et mutant uba iustor. Juste

qd iustum ē psequeris: ut uiuas.
et possideas terram quā dñs d's
tuus dederit tibi. Non plantabi
lucum et omnē arborem iuxta
altare dñi dei tui; nec facies ti
bi atq; constitues statuam: que
odit dñs d's tuus. XVII

Don immolabis dño dō tuo
bouem et ouem in quo est
macula aut quipiam uitu: qā
abhominatio est dño dō tuo. Cū
reperi fuerint apud te intra iun
portas tuar; quas dñs d's tuus
dabit tibi. uir aut mulier qui fa
ciant malum in conspectu dñi
dei tui. et transgrediantur pactū
illius ut uadant et seruat dñs
alienis et adorent eos. solem rlu
nam et omnē militiam celi. que
non precepi. et hoc tibi fuit nun
ciatum; audiensq; inquisieris
diligenter. et uerum ē reppereris.
et abhominatio facta est in isel:
educes uirum ac mulierem q rem
sceleratissimā ppetrarunt ad por
tas ciuitatis tue; et lapidib; ob
tuentur. In ore duor aut trium
testium. pibit qui interficietur.
Nemo occidatur: uno contra se
dicente testimoniu. Manus testi
um prima interficiet eum; et ma
nus reliqui pli extrema mitte
tur: ut auferas malū de medio
tui. Si difficile et ambigui apud
te iudicium ē pspexeris. int san
guine et sanguine. causam et cau
sam. lepram et non lepram. et
iudicium intra portas tuas ui

deris uerba uariari; surge & ascende ad locum quem elegit dñs d's tuus. uenesq; ad sacerdotes leuitici generis. et ad iudicem qui fuerit illo tempore: queresq; ab eis. Qui indicabunt tibi uide tu ueritatem: et facies qdcumq; dixerint qui plunt loco quē elegerit dñs. et docuerint te iuxta legem eius. Sequeris sententiam eoz: nec declinabis ad dextram uel ad sinistrā. Qui aut supbie rit. nolens obedire sacerdotis imperio. qui eo tempore ministrat domino deo tuo et decreto iudicis. morietur homo ille: & aufes malum de isrl. Cunctusq; popl's audiens timebit: ut nullus deceps intumescat superbia. Cū missus fueris terram quā dñs d's tuus dabit tibi. et possederis eam habitauerisq; in illa. et dixeris. constitutam sup me regem sicut habent omnes p circuitū natione: eum constitutes. quem dñs d's tuus elegit de numero fratribū tuor. Non poteris altius genti hōiem facere regem: qui non sit frater tuus. Cumq; fuerit constitutus. nō multiplicabit sibi equos; nec reducet poplm in egipatum. equitatus numio sublevatus: presertim cū dñs piceperit uobis. ut nequaquam amplius p eandem viam reuertamini. Non habebit uxores plimas. que illiciant animū eius: neq; argenti et auri imensa ponda.

Postq; aut sederit in solio regni sui; describet sibi deuteronomium legis huius in uolumine. ac cipiens exemplar a sacerdotibz leuitice tribus: et habebit secum. Legetq; illud omnibz dieb; uite sue; ut discat timere dñm deum suum. et custodire uerba et ceremonias eius: que in lege pcepta sunt. Hec eleuetur cor eius in superbiam sup frēs suos; necq; declinet in partem dextram uel sinistram: ut longo tempore regnet ipse et filii ei sup isrl. XVII

Don habebunt sacerdotes et leuite et om̄s qui de eādem tribu sunt partem et hereditatē cū reliquo poplo isrl: quia sacrificia dñi et oblationes eius comedent. et nichil aliud accipient de possessione frīm suor. Dñs enim ipse est hereditas eoz: sicut locutus ē illis. Hoc erit iudicium sacerdotum: a populo. et ab his qui offerunt uictimas. Siue bouem siue ovem imolauerint: dabunt sacerdoti armū ac uentriculū. p mitias frumenti uini et olei. et lanaz partem ex ouū tonsione. Ip̄m enim elegit dñs d's tuus de cunctis tribubz tuis: ut stet et ministret nomini dñi. ip̄e & filii eius in sempitnū. Si exercit leuites de una urbium tuarū ex omni isrl in qua habitat. et uoluerit uenire desiderans locum quem elegit dñs: ministrabit in nomine dñi dei sui sicut om̄s frēs

eius leuite. qui stabunt eo tempore
coram dño. Partem ciborum ean-
dem accipiet quā et ceteri: excep-
to eo quod in urbe sua ex patna
et successione debetur. Quando
ingressus fueris terram quā dñs
ds tuus dabit tibi. caue ne ini-
tari uelis abominationes illarum
gentium: nec inueniatur in te qui
lustrat filium suū aut filiam du-
cens p ignem. aut qui ariolos scis-
citur: et obseruet sompnia atq;
auguria. Hec sit maleficus neq;
incantor; neq; phitones con-
sulat nec diuinos: et querat a
mortuis ueritatem. Omnia enim
hec abominatione dñs: et propter
istiusmodi scelera delebit eos in
microtu tuo. Perfectus eris et
absq; macula cum dñō deo tuo.
Hences iste quarum possidebis
terrā. augures et diuinos audi-
unt: tu autē a dñō deo tuo aliis
institutus es. Prophām de gen-
te tua et de fratribz tuis. sicut me
suscitabit tibi dñs ds tuus. ipm
audies; ut petisti a dñō deo tuo
in ore quando contio congrega-
ta est: atq; dixisti. Ultra nō au-
diam uocem dñi dei mei. et ig-
nem hunc maximū amplius nō
uidebo: ne moriar. Et ait dñs
m. Bene omnia sunt locuti. Pro-
phetam suscitabo eis de medio
firū suorū similem tui; et ponā
uerba mea in ore eius. loquetisq;
ad eos omnia que p̄cepero illi.
Qui autē uerba eius que loquitur

in nōie meo audire noluerit: ego
ultor existam. Prophā autē qui
arrogantia deprauatus uoluerit
loqui in nōie meo que ego non pre-
cepi illi ut diceret; aut ex nomine
alienoz deoz: interficietur. Ad si
tacita cogitatione responderis.
quomodo possim intelligere uer-
bum qđ non ē locutus dñs: hoc
habebis signum. Quod in nōie
dñ prophā ille pdixerit et n̄ eu-
nerit; hoc dñs non est locutus. s;
p timorem animi sui propheta
confinxit: et idcirco n̄ timebis eū.

Quoniam disperdidierit **XIX.**
dñs ds tuus gentes quā
tibi traditurā ē terram. et posse-
deris eam habitauerisq; in ur-
bibz eius et in edibus; tres ciuita-
tes separabis tibi in medio terre
quam dñs ds tuus dabit tibi i
possessionē. sternens diligenter
uiam. et in tres equalit partes
totam terre tue pūntiam diui-
des: ut habeat e uicino qui ppter
homicidium profugus est. quo
possit euadere. Hec erit lex homi-
cide fugientis: cuius uita seruā-
da est. Qui pcusserit proximum
sūi nesciens. et qui heri et nudi'
terris nullum contra eum ha-
buisse odium compbatur. sed a-
bisse cum eo simpliciter in siluam
ad lignoz securis figerit manū.
ferrumq; lapsum de manubrio
amicum eius pcusserit et occide-
rit; hic ad unam supradictarū

urbum confugiet et uiuet. ne
 forsitan primus eius cuius es
 fuis e sanguis dolore stimulat.
 psequatur et apprehendat eum si
 longior uia fuerit. et percutiat
 aiam eius qui nō est reus mor-
 tis: quia nullum contra eū qui
 occisus est odii prius habuisse
 monstratur. Idcirco p̄cipio tibi:
 ut tres ciuitates equalis int̄ se
 spatij diuidas. Cum autē dila-
 tauerit dñs d̄s tuus timios tu-
 os sicut uirauit patrib; tuis. et
 dederit tibi cunctam terrā quā
 eis pollicitus ē. si tamen custo-
 dieris mandata eius. et feceris
 que hodie p̄cipio tibi. ut diligas
 dñm dñm tuum. et ambules in
 iuis eius omni tempore; addes
 tibi alias tres ciuitates. et sup-
 dictar̄ trium urbium numerū
 duplicabis: ut nō effundatur
 sanguis innoxius i medio terre
 quam dñs d̄s tuus dabit tibi
 possidendum. ne sis sanguinis
 reus. Si quis aut̄ odio habens
 proximū suū insidiatus fuerit
 uite eius. surgensq; percuillerit
 illum et mortuus fuerit; fugitq;
 ad unam de supradictis urbib;.
 mittent seniores ciuitatis illiu.
 et arripient eum de loco effugi-
 tradentq; in manu primi cuius
 sanguis effusus ē. et morietur;
 nec misereberis eius: et auferes
 noxiū sanguinem de iscl. ut bñ
 sit tibi. Non assumes et transfe-
 res terminos proximi tui. quos

fixerunt priores i possessione tua
 qm̄ dñs deus tuus dabit tibi: in
 terra quā acceperis possidendum.
Non stabit testis unus contra a-
 liquem quicquid illud peccati et
 facinoris fuerit: s; in ore duorum
 aut trium testimoniū stabit omne
 uerbū. Si steterit testis mendax
 contra hominem. accusans eū p̄ua-
 rationis: stabunt ambo quorū
 causa est ante dñm in conspectu
 sacerdotum et iudicū. qui fuerit
 in dieb; illis. Cumq; diligentissi-
 me p̄scrutantes. inuenient fal-
 sum testimoniū dixisse contra frēm
 suū mendacium; reddent ei sicut
 frē suo facere cogitauit: et aufer-
 es malum de medio tui. ut au-
 dientes ceteri timorem habeant.
 et nequaquā talia audiant fa-
 cere. Non misereberis eius: sed
 aiam pro aia. oculum p̄ oculo.
 dentem pro dente. manum pro
 manu. pedem pro pede exiges.

Si exiens ad bellum XX
 contra hostes tuos. et uide-
 ris equitatum et currus. et maio-
 rem quā tu habes adulariū exer-
 citus multitudinē; nō timebis
 eos: quia dñs d̄s tuus tecum ē.
 qui eduxit te de terra egyp̄t. Ap-
 propinquante aut̄ iam prelio.
 stabit sacerdos ante aciem: et
 sic loquetur ad iplm. Audi iscl.
Vos hodie contra iūnicos uros
 pugnam cōmittitis: nō pame-
 cat cor uirū. Solite metuere: nō
 lice cedere. Nec formidetis eos;

quia dñs d's ûr in medio ur̄i
est; et pro uobis contra adūsa
nos dimicabit. ut eruat uos de
piculo. Duces quoq; p singu
las turmas audiente exercitu
pelamabunt. Quis est homo q
edificauit domū nouam. et non
dedicauit eam? **V**adat et reuer
tatur in domum suā; ne forte
moriatur in bello: et aliis dedi
cer illam. Quis est homo qui
plantauit vineā. et necdū fecit
eam ēē communem. et de qua uesci
omnib; liceat? **V**adat et reūta
tur in domū suā; ne forte mo
riatur in bello: et aliis homo.
enī fungatur officio. Quis est
homo qui despōndit uxorem. et
nō accepit eam? **V**adat et reū
tatur in domū suā; ne forte mo
riatur in bello: et aliis ho
mo accipiat eam. Hys dictis. ad
dent reliqua: et loquentur ad po
plm. Quis est homo formidolo
sus. et corde pauido? **V**adat et re
ūtatur in domū suā; ne paue
re faciat corda fr̄m suorū: sicut
iþe timore pterritus est. Cumq;
siluerint duces exercitus: et fine
loquendi fecerint: unusquisq;
suos ad bellandum cūneos pre
parabit. Si quando accesseris ad
expugnandā ciuitatem: offeres
ei primū pacem. Si receperint et
apuerint tibi portas; cunctus
popl's qui in ea est saliabitur:
et seruiet tibi sub tributo. Si
aut fedus mire noluerint: et ce

perint contra te bellum: oppug
nabis eam. Cumq; tradiderit
dñs d's tuus illam i manu tua;
parties omne qd in ea generis
masculini est in ore gladii. abs
q; mulierib; et infantib; uimen
tis et ceteris que in ciuitate sūt.
Omne p̄dām exercitū diuides:
et comedes de spolys hostium
tuor. que dñs deus tuus dederit
tibi. Sic facies cunctis ciuitati
b; que a te procul ualde sunt:
et non sunt de hys urbib; quas
in possessionē accepturus es. De
hys aut ciuitatib; que dabūtur
tibi. nullum omnino p̄mittes
uiuere; sed interficies in ore gla
diij. et heum uidelicet et amore
um et chananeum. pherezeum
et eucum et rebuseum. sicut p̄
cepit tibi dñs d's tuus: ne forte
doceant uos facere cunctas ab
hominationes quas ip̄i opati
sunt dñs suis; et peccatis in do
minū dñm uēm. Quando obse
deris ciuitatem multo tempe: et
munitionib; circumdederis ut ex
pugnes eam; nō succides ar
bores de quib; uesci potest. nec
securib; p circuitum debes uasta
re regionem: qm̄ lignum ē: et nō
homo; nec potest bellantū con
tra te augere numerū. Si qua
autem ligna non sunt pomise
ra sed agrestia. et in ceteros ap
ta usus; succide et extrue ma
chinas: clonet capias ciuitatē
que contra te dimicat. **XII**

Ovando inuentū fuerit in terra quā dñs d's tuus daturus ē tibi. hominis cadaver occisi. et ignoratur cedis reus. egredientur maiores natu et iudices tui. et metentur a loco cadaveris singulari p circuitū spacia ciuitatū. **E**t quam uici morem ceteris ē pspexerit. seniores ciuitatis eius tollent uitulam de armento que nō traxit uigum. nec terram scidit uome re; et ducent eam ad uallem aspam atq; saxosam. que nūquā arata est. nec slementē recepit. et cedent in ea ceruices utile. **A**c cedentq; sacerdotes filij leui. q; elegent dñs d's tuus ut minus trent ei et bñdicant in nōie eius. et ad ubum eoz omne negotiū et quicquid mundū ul' immundū ē iudicetur. **E**t uenient maiores natu ciuitatis illius. ad imperfectum; lauabitq; manuas sup uitulam que in ualle paussa est. et dicent. Namus nre non effuderunt hñc sanguinem. nec oculi uiderunt. **P**ro piti esto poplo tuo isrl' quē redemisti dñe. et nō reputes sanguinem innocentē in medio pli tuu isrl'. **E**t auferetur ab eis. reatus saginus. Tu aut̄ alienus eis ab innocentis cruore qui fusus est. tū feceris que pcepit dñs. **S**i egredius fueris ad pugnā contra mimicos tuos. et tradiderit eos dñs d's tuus i manu tua. cap-

tuosq; duxeris; et uideris i mero captiuoz mulierē pulchra. et adamaueris eam. uoluerisq; habere uxorem: introduces ea in domū tuam. Que radet cesa riem. et circumcidet ungues. et deponet uestem in qua capta ē. sedensq; in domo tua flebit pa trem et matrē suam uno mense. **E**t postea intrabis ad eam. doz muesq; cum illa. et erit uxor tua. **S**i autē postea non sedent in animo tuo. dimittes eam libe ram. **H**ec uendere eam poteris pecunia. nec opprimere p potentiam: quia humiliasti eam. **S**i habuerit homo uxores duas. una dilectam et alteram odiosam. genueritq; ei liberos. et fuit filius odioso primogenitus; uolueritq; substantiā inter filios suos diuidere: nō poterit filium dilecte facere primogenitū. et pferre filio odiose; sed filium odiose agnoscat primogenitū. clabitq; ei de his que habuerit. cuncta duplicita. **I**ste est enī principiū liberorū eius. et huic debentur pmogenita. **S**i genuerit homo filiu con tumacem et pteruum. qui non audiatur patris ac matris impū. et coercitus obedire contempsit; apprehendit eum. et ducent ad seniores ciuitatis illius. et ad portam iudicū. dicentq; ad eos. **F**ilius nr iste pteruis et cotumax est. monita nrā audire cōtempnit: cōmissionib; uacat. et

luxurie atq; coniuivis. **L**apidibz eum obruet ppls ciuitatis. et morietur; ut auferatur malum de medio urbi. et uniusus isrl audies primescat. **Q**uando peccauit homo qd morte plectendum est. et ad iudicatus morti appensus fuerit in patibulo; no pmanebit cadaui eius in ligno. sed in eadem die sepelietur. quia maledictus est a deo. qui pendet in ligno. **C**t nequaquam contaminabis terram tuam. quia dominus deus tuus dederit tibi in possessionem. **XII**

Don uidebis bouem fris tui aut ouem errantem et pteribus. sed reduces frs tuo. **C**riā si non ē pmpquis frater tuus nec nosci eum; duces in domū tuam. et erunt apud te. qm diu querata frater tuus et recipiat. **S**imiliter facies de asino et de uestimento. et de omni re frs tui que perierit. **S**i inuenieris eam. ne negligas quasi alienā. **S**i uideris asinum frs tui aut bouem cecidisse in via. non despicies. sed subleuabis cu eo. **N**on induetur mulier ueste utili. nec vir utetur ueste feminina. **A**bominabilis enim apud dominum est. qui facit hec. **S**i ambulās per viam. in arbore uel in terra nudum auis inuenieris. et matrem pullis uel ovis desup incubantem; no tenebis eam cum filiis. sed abire patieris. captos tenens filios. ut bene sit tibi. et longo uiuas tempe. **C**um edificaueris

domū nouam. facies murū recti p circuitum: ne effundatur sanguis in domo tua. et sis reus laiente alio. et in pceptis ruente. **N**ō seres uineam tuā altō semine: ne et sementis quā semisti et que nascuntur ex uinea. pariter scūcentur. **H**on arabis in bove simul et asino. **N**on indueris uestimento. qd ex lana linoc; contextum est. **F**imiculos in fimbriis facies. p quatuor angulos palli tui quo opertis. **S**i duxerit vir uxorem. et postea odio habuit eam. que fierintq; occasions quibz dimittat eam. obiciens ei nōm pessimum. et dixerit. uxorem hanc accepit. et ingressus ad eam non inueni uirginem; tollent eam pater et mater eius: et ferent secum signa uirginatis eius ad seniores urbis qui in porta sunt. **E**t dicet pater. Filiam meam dedi huic uxori; quā quia odit. impunit ei nōm pessimum: ut dicat. non inueni filiam tuā uirginē. **E**t ecce hec sunt signa uirginatis filie mee. **E**xpendentq; uestimentū coram senioribz ciuitatis. **A**pprehendentq; seniores urbis illius virum. et uerbabunt illū. condempnantes insup centum scolis argenti. **Q**uos dabit pater puelle: qm diffamauit nōm pes simū sup uirginē isrl. **H**abebitq; eam uxorem: et non poterit dimittere eam omni tempe uite sue. **Q**uod si uerum ē quod ob

Hecce. et non ē in puella inuenta
uirginitas; eicient eam extra fo-
res domus patris sui. et lapidib;
obruent uiri ciuitatis illius. et
moriatur. qm̄ fecit nefas in iscl̄
ut fornicaretur in domo patris
sui. et auferes malū de medio
tui. **S**i dormierit uir cum uxore
alterius; uterq; morietur. scilicet
adulter et adultera: et auferes
malum de iscl̄. **S**i puellam uir-
ginē despontauerit uir. et inuen-
erit eam aliquis in ciuitate. et
concubuerit cum illa: educes u-
trumq; ad portam ciuitatis il-
lius. et lapidib; obruentur; pu-
ella. quia non clamauit cum eēt
in ciuitate. uir. qā humiliauit
uxorem primi sui. et auferes ma-
lum de medio tui. **S**in autem in
agro reppererit uir puellam que
desponsata ē. et apprehendens co-
cubuerit cum illa. ipse morietur.
solus. **P**uella nichil patietur. n̄
est rea mortis: qm̄ sicut latro co-
surgit contra frēm suū et occidit
āiam eius. ita et puella pessla
est. **S**ola erat in agro. clamauit.
et nullus affuit qui liberaret e-
am. **S**i inuenierit uir puellam
uirginē que nō habet sponsū. et
apprehendens concubuerit cum
ea. et res ad iudicium uenerit: da-
bit qui dormiuit cum ea patti
puelle quinquaginta siclos ar-
genti: et habebit eam uxorem.
quia humiliauit illam. **N**on po-
tent dimittere eam: cunctis die-

Dibus uite sue. **XXIII**
Non accipiet homo uxorem
patris sui: nec reuelabit opīmen-
tum eius. **N**on intrabit eunuchus
attritus uel amputatis testiculis
et absciso ueretro: ecclesiam dei.
Non ingredietur manz̄er hoc est
de scoto natus in eccliam dñi.
usq; ad decimā generationē. **A**m-
monites et moabites etiam post
decimā generationem nō intrabūt
eccliam dñi in eternū; quia no-
luerunt uobis occurrere cū pane
et aqua in iua. quando egressi
estis de egypto: et quia conduxer-
unt contra te balaam filiū beor
de mesopotamia syrie. ut maledi-
ceret tibi. **E**t noluit dñs ds tuus
audire balaam: ueritatis male-
dictionē eius in benedictionē tu-
am. eo quod diligeret te. **N**on fa-
ties cum eis pacem; nec queras
eis bona: cunctis dieb; uite tue
in sempiternū. **N**on abhomina-
bis ydumeū. quia frat̄ tuus est:
nec egyptiū. quia aduena fuisti
in terra eius. **Q**ui nati fuerint
ex eis: tercia generatione intrabūt
in eccliam dñi. Quando cōgressus
fueris adūsus hostes tuos in pug-
nam: custodies te ab omni re ma-
la. **S**i fuerit inter uos homo qui
nocturno pollutus sit sompno; e-
gredietur extra castra: et non re-
ueretur p̄us qm̄ ad uesperam la-
uetur aqua. **E**t post solis occasiū.
regredietur in castra. Habebis lo-
cum extra castra ad quem egre-

Dictis ad requisita nature: gerens
parillum in baltheo. Cumq; se de-
ris. fodies p circuitum. et egesta
humo opies quo relevatus es: dñs
enim d's tuus ambulat in medio
castrorum: ut eruat te & tradat tibi
inimicos tuos: ut sint castra tua
sc̄a. et nichil in eis appareat fedu-
tatis. ne derelinquit te. Non tra-
des seruum dño suo: qui ad te co-
fugent. Habitabit tecum in loco
qui ei placuerit: et in una urbū
tuay requiesceret; nec contristes eū.
Non erit meretrix de filiab; isrl:
nec scortator de filiis isrl. Non
offeres mercedem p̄stibuli nec p̄
cium canis in domo dñi dei tui.
quicquid illud est qd' uoueris;
quia abominatione est utrumq;
apud dñm dñm tuū. Non fenera-
bis fr̄i tuo ad usuram pecuniam.
nec fruges. nec quālibet aliam
rem: sed alieno. Fratri autē tuo.
absq; usura id quo indiger cōmo-
dabis; ut benedicat tibi dñs d's
tuus in omni ope tuo: in tra ad
quam ingrelieris possidendum.
Cum uotum uoueris dño dō tuo.
nō tardabis reddere: qā requirest
illud dñs d's tuus. Et si morat'
fueris: reputabitur tibi in pecca-
tum. Si nolueris polliceri: absq;
peccato eris. Quod autem semel
egressum ē de labiis tuis obserua-
bis: et facies sicut p̄misisti dño
deo tuo. et propria uoluntate et
ore tuo locutus es. Ingressus ui-
neam primi tui comedere uiuas

TRO (4)
128
quantū tibi placuerit: foras aut̄
ne efferas tecum. Si intraueris
in segerem amici tui. franges spi-
cas et manu conteres: falce aut̄
non metes. **XXIII**
Pi acceperit homo uxorem et
habuerit eam. et non inuenierit
gram ante oculos eius. p̄t aliquā
fidelitatem; scribet libellū repudiū.
et dabit in manu illius: & dimis-
ter eam de domo sua. Cūq; eḡlla
alterum maritū duxerit. et ille
quoc̄ oderit eam. dederitq; ei libel-
lum repudiū et dimiserit de domo
sua. uel certe mortuus fuerit; nō
poterit prior maritus recipere eā
in uxorem. quia polluta est. et ab
hominabilis facta ē coram dño:
ne peccare facias terrā tuā. quā
dñs d's tuus tibi tradiderit possi-
dendam. Cum accepti homo nup-
uxorem. nō procedat ad bellum;
nec ei quipiam necessitatē in-
uengitur publice: sed uacabit;
absq; culpa domini sue. ut uno an-
no letetur cū uxore sua. Non acci-
p̄es loco pignoris inferiorem et
superiorē molam: quia aīam suā
apposuit tibi. Si dep̄hensus fuīt
homo sollicitans trem suū de fili-
is isrl. et uendito eo acceperit preci-
um. mēficietur: et auferes malū
de medio tui. Obserua diligentē
ne incurras in plagam lepre: sed
facies quecūq; docuerint te sacer-
dotes leuitati geniis. iuxta id qd'
precepi eis: et imple sollicite. Ne
mentore que fecerit dñs deus ur-

marie in via: tū egredieremini de
egipto. Cum repeteres a proximo
tuo rem aliquā quam debet tibi.
nō ingredieris domū eius ut pig
nus auferas: sed statim foris. et
ille tibi proferet qđ habuit. **S**i
aut pauper est. n̄ pnoctabit apud
te pignus; sed statim reddes ei
ante solis occasum. ut dormiens
in uestimento suo bñdicat tibi: et
habeas iusticiam coram dño deo
tuo. **N**on negabis mercedem id
gentis et paupis frēs tui. siue ad
uene qui tecum moratur in terra
tua. et intra portas tuas est. **S**i
eadem die reddes ei p̄cium labo
ris sui ante solis occasum: quia
paup est. et ex eo sustentat ani
mā suam; ne clamet contra te
ad dñm. et reputetur tibi in pec
catum. **N**on occidentur patres
pro filiis. nec filii pro patribz: s;
uniusquisq; pro peccato suo mo
retur. **N**on pueres iudicū ad
uene et pupilli. **N**ec auferes pig
nus loco: iudice uestimentū. **A**men
to qđ seruēris in egypto. et
eruerit te dñs d's tuus inde: id
circo p̄cipio tibi ut facias hanc
rem. **Q**uando messueris segetē
in agro tuo. et oblitus manipu
lum reliqueris. nō reuertaris ut
tollas eum: sed aduenam et pu
pillū et iudicā auferre patieris:
ut bñdicat tibi dñs d's tuus in
omni ope manū tuaz. **S**i fru
ges collegens oliuarii. quicq; re
manserit in arboribz non reuer

teris ut colligas: sed relinquas ad
uene. pupillo ac iudice. **S**i uinde
maueris uineam tuam. nō colli
ges remanentes racemos: sed ce
dent in usus aduene. pupilli ac
iudice. **N**ementio qđ et tu seruē
ris in egypto: et idcirco p̄cipio tibi
ut facias hanc rem. **XXV**
Si fuerit causa inter aliquos.
Pet interpellauerint iudices;
quem iustum ēē p̄spexerint. illi
iusticie palma dabunt: quē impi
um. condempnabūt impietatis.
Si aut eum qui peccauit dignū
uderint plagi: p̄sternent. et co
ram se facient uerberari. **P**ro mē
sura peccati erit et plagarū mo
dus; ita dumtaxat. ut quadrage
narū numerū nō excedant: ne
fede laceratus ante oculos tuos
abeat frater tuus. **N**on ligabis
os bouis terentis in area fruges
tuas. **Q**uando habitauerit frēs
simil. et unus ex eis absq; libis
mortuus fuerit. uxor defuncti nō
nubet alteri; sed accipiet eam frat
eius. et suscitabit semen frēs sui.
et p̄mogenitū ex ea filium nōne il
lius appellabit: ut non deleatur
nomen eius ex iscl. **S**i autē no
luerit accipere uxorem frēs sui
que ei lege debetur; perget mul
ier ad portam ciuitatis. et impel
labit maiores natū: dicetq;. **H**o
uult frater uiri mei suscitare se
men frēs sui in iscl. nec me in
coniugū sumere. **S**tatimq; ac
tersi eum facient: et interroga

TRO
bunt. Si responderit. nolo eā uxō
rem accipere; accederet mulier ad
eum coram senioribz. et tollet cal-
camentū de pede eius. spuetqz
in faciem eius. et dicer. **S**ic fiet
homini. qui non edificat domū
frīs sui. Et uocabitur nomen illi
in isel. clomus discalciati. **S**i
habuerint inter se uirginum uiri.
et unus contra alium rixari ce-
perit. uolensqz uxor altius erue-
re uirum suū de manu fortioris.
miseritqz manū et apphenderit
uerenda eius; abscedes manum
illius. nec flecteris sup ea ulla
misidia. Non habebis in sacculo
duisa pondera. mavis & minus:
nec erit in domo tua modius ma-
ior et minor. Pondus habebis ui-
stum et uerum; et modius equa-
lis et uetus erit tibi. ut multo
uiuas tempe super terram quā
dñs dñs tuus dederit tibi. Abho-
minatur enī dñs eum qui fecerit
hec. et aūsatur omnē iniustiā.
Memento que fecit tibi amalech
in iua quando egrediebaris ex e-
gipto; quom̄ occurrerit tibi. et
extremos agnumis tui qui lassi
residebant ceciderit. quando tu
eras fame et labore confectus. &
non timuerit deum. **C**um ergo
dñs deus tuus dederit tibi requi-
em. et subiecerit cunctas per cir-
cūtum nationes in terra quam
tibi pollicitus est. delebis nom̄
eius sub celo. **C**aue ne obliuiscar-
aris.

Gvinçz intrauīs terrā quam
dñs dñs tuus tibi daturus ē
possidēdam. et optimueris eam
atqz habitauīs in illa; tolles de-
cunctis frugibz tuis p̄mitias. et
pones in cartallo. p̄gescz ad locū
quē dñs dñs tuus elegerit ut ibi ī
uocetur nom̄ eius. Accedesqz ad sa-
cerdotem qui fuerit in diebz illis.
et dices ad eum. **P**rofiteor hodie co-
ram dño deo tuo. qđ inḡssus sim
in terrā pro qua uirauit patribz
nřis. ut daret eam nobis. **S**uscipi-
ensqz sacerdos cartallū de manu
tua. ponet ante altare dñi dñi tui.
Et loqueris in conspū dñi dei tui.
Syris p̄sequebatur patrē meum.
qui descendit in egyptum. et ibi
p̄egrinatus ē in paucissimo nume-
ro. Creuicz in gentem magnā et
robustā. et infinite multitudinis.
Affixeruntqz nos egypti et p̄secu-
ti sunt: imponētes onera grauissi-
ma. Et clamauius ad dñm dñm
patrum nřox. qui exaudiuit nos.
et respexit humilitatē nřam. & la-
borem atqz angustias. **E**t eduxit
nos de egypto in manu forti & bra-
chio extento. in ingenti pauore. ī
signis atqz portentis; et intro-
duxit ad locum istum. et tradi-
dit nobis terrā lacte & melle ma-
nante. **E**t idcirco nunc offero pri-
mitias frugū terre: quā dñs de-
dit m̄. **E**t dimittes eas. in conspe-
ctu dñi dei tui. Adorato dño deo
tuo. epulaberis in oībz bonis que
dñs dñs tuus dederit tibi & domui

127

XXV

De **A**
tue: tu et leuites. et aduena qui
tecum es. Quando compleueris de-
cimā cunctarū frugum tuarū anno
decimā tertio: dabis leuite et ad-
uene. et pupillo et iudice; ut co-
mediant intra portas tuas. et sa-
turentur. Loquerisq; in conspectu
dñi dei tui. Attuli quod sanctifi-
catum ē de domo mea; et dedi illō
leuite et aduene. et pupillo et iudice.
sicut iussisti m. Non p̄terui man-
data tua: nec sum oblitus imp̄tu-
tui. Non comedi ex eis in luctu
meo: nec separauit ea in qualibet
imundicia; nec expendi ex his
quicquā in re funebri. Obediui
voce dñi dei mei: et feci omnia si-
cū p̄cepisti m. Respice de scūario
tuo. de excelso celoꝝ habitaculo; et
benedic p̄plo tuo isrl. et terre quā
dedisti nobis sicut iurasti patrib;
nris: terre lacte et melle mananti.
Hodie dñs d̄s tuus p̄cepit tibi.
ut facias mandata hec atq; iudi-
cia: ut custodias et impleas ex
toto corde tuo et ex tota aīa tua.
Dūm elegisti hodie ut sit tibi d̄s;
et ambules in iūs eius. et custo-
dias ceremonias illius et manda-
ta atq; iudicia: et obedias eius
imp̄io. En dñs elegit te hodie.
ut sis ei populus peculiaris si-
cū locutus est tibi. et custodias
omnia precepta eius: et faciet
te excelsorem cunctis gentib;. q̄s
creauit in laudem et nōm et glo-
riam suam; ut sis popl's sanctus
dñi dei tui: sicut locutus est.

Precepit autē **XXVII**
moyses et seniores isrl' popl'.
dicentes. Custodite om̄e mandatū:
qd̄ p̄cipio uobis hodie. Cūq; tran-
sieritis iordanē in terrā quā dñs
d̄s tuus dabit tibi. eriges ingētes
lapides. et calce leuigabis eos; ut
possis in eis scribere om̄ia uerba
legis huius iordanē transmissio.
ut introeas terram quā dñs d̄s
tuus dabit tibi. terram lacte et
melle manantē: sicut iurauit pa-
trib; tuis. Quando ergo transieri-
tis iordanē. erigite lapides quos
ego hodie p̄cipio uobis. in monte
hebal: et leuigabis eos calce. Et
edificabis ibi altare dñi deo tuo de
lapidib; quos ferrum nō tetigit.
et de saxis informib; et impolitis.
Et offeres sup eo holocausta dñi
deo tuo: et imolabis hostias paci-
ficas. Comedesq; ibi. et epulabe-
ris: coram dñi deo tuo. Et scribes
sup lapides om̄nia uerba legis
huius: plane et lucide. Dicent
moyses et sacerdotes leuitici gene-
ris: ad omnē isrlēm. Attende et
audi isrl. Hodie factus es popl's
dñi dei tui. Audies uocem eius.
et facies mandata atq; iusticias
quas ego p̄cipio tibi. Precepitq;
moyses populo in die illo: dicens.
Hū stabunt ad bñdicendū dñi
sup montem garizim. iordanē
transmissio: syneon. leui. iudas.
ysachar. ioseph. et beniamin. Et
ē regione isti stabunt ad maledi-
cendum in monte hebal: ruben.

Drecepit meus dñs
in monte. & adiunctorum
dilectores. & adiunctos
qđ populo uocem dñm
fierens vocans.
dicitur ad omnes uotos isti ex
cello uoce. **Maledictus homo qui**
faciet sculpabile et conflatile abho
minatione dñm. opus manū ar
tificum: ponetq; illud in abscon
dito. Et respondebit om̄is pl̄s:
et dicet amen. Maledictus qui n̄
honorat patrem suū et matrem
suā. Et dicet omnis pl̄s am.
Maledictus qui translat termi
nos. p̄ximi sui. Et dicet omnis
pl̄s am. Maledictus qui errare
facit tecum in iherere. Et dicet
omnis pl̄s am. Maledictus qui
puerit iudicium aduene et pupil
li et uiduc. Et dicet omnis popl̄s
am. Maledictus qui dormit cum
uxore patris sui: et reuelat operi
mentū lectuli eius. Et dicet om̄is
popl̄s amen. Maledictus qui dor
mit cum omni uimento. Et di
cet omnis pl̄s am. Maledictus
qui dormit cum sorore sua: filia
patris sui. siue matri sue. Et di
cet omnis popl̄s amen. Maledi
ctus qui dormit cum socii sua.
Et dicet omnis popl̄s am. Ma
ledictus qui clam prouaserit p̄
ri
mū suum. Et dicet omnis po
pulus am. Maledictus qui acci
pit munera: ut p̄cutiat animā
sanguinis innocentis. Et dicet
omnis popl̄s amen. Maledictus
qui n̄ p̄manet in sermonib; legis
huius: nec eos ope p̄ficit. Et dicet
om̄is pl̄s am.

XXVII

T R O

Sim aut audieris uocem dñi
dei tui. ut facias atq; custo
dias omnia mandata eius que
ego p̄cipio tibi hodie: faciet te do
minus d̄s tuus excelsiore cunctis
gentib; que iſitantur in terra. **Ven**
entq; sup te uiuēt benedictiones
iste. et apprehendent te: si tamen
precepta eius audieris. **Benedictus**
tu in ciuitate: et benedictus in
agro. **Benedictus fructus uentris**
tui. et fructus terre tue. fructusq;
uimentorum tuorum: greges armator
tuorum. et caule ourum tuarum. **Bene**
dicta horrea tua: et b̄ndicte reli
que tue. **Benedictus eris: ingredi**
ens et egrediens. **Dabit dñs mi**
micos tuos qui consurgunt adū
sum te: corruentes in conspectu
tuo. **Punam uiam uenientē contra**
te: et p̄ sepiem fugient a facie tua.
Emitteret dñs benedictionē super
cellaria tua. et sup omnia opera
manū tuarum: benedicere tibi in
terra quā acceperis. **Suscitabit te**
dñs sibi in popl̄m sc̄m. sicut iura
uit tibi: si custodieris mandata
dñi dei tui. et ambulauis in iuis
eius. **Nicilebuntq; omnes terrarū**
pl̄i. qđ nomen dñi inuocatū sit
super te: et timebunt te. **Habun**
dare te faciet dñs omnib; bonus;
fructu uerti tui et fructu uimtor
tuorum. fructu terre tue: quam iura
uit dñs patrib; tuis ut daret tibi.
Aperiens dñs thesaurū suum opti
mū. celum: ut tribuat pluuiam
terre tue in tempore suo. **Benedicet**

126

d e d

cunctis operib; manū tuā. Et
fenerabis gentib; multis: et ipē
a nullo fenus accipies. Consti-
tuet te dñs d's tuus in caput et
nō in caudam; et eris semp supra
et n̄ subter: si audieris mādata
dñi dei tui que ego precipio tibi
hodie: et custodieris et feceris. ac
nō declinaueris ab eis nec ad de-
xām nec ad sinistrām. nec secutū
fueris deos alienos. neq; colueris
eos. Quod si audire nolueris uo-
cem dñi dei tui. ut custodias et
facias omnia mandata eius et
cerimonias. quas ego precipio t'
hodie: uenient sup te omnes
maledictiones iste: et apprehen-
dent te. Maledictus eris in cui-
tate: maledictus in agro. Male-
dictum horreum tuū: et male-
dicta reliquie tue. Maledictus fru-
ctus uentris tui. et fructus terre
tue: armenta boum tuor. et gre-
ges oviū tuar. Maledictus eris
ingrediens: et maledictus egredi-
ens. Nutret dñs sup te famem et
esuriem. et increpationē in omnia
opa tua que facies; donec conte-
rat te et p̄dat uelociter: ppter ad
muuentiones tuas pessimas. in q̄b;
reliquisti me. Adiungat dñs tibi
pestilentia: donec consumat te
de terra ad quā ingrediens possi-
dendam. P̄cutiat te dñs egesta-
te. febre et frigore. ardore et estu.
et aere corrupto ac rubigine: et
psequatur donec pereas. Sit ce-
lum qđ supra te est ēneum; et

terra quā calcas ferrea. Det dñs
imbrē terre tue puluerem: et de
celo descendat sup te cūmis; donec
conteraris. Tradat te dñs corru-
entem: ante hostes tuos. P̄ una
uiam egrediaris contra eos. et p̄
septem fugias: et disp̄garis per
omnia regna terre. Sicq; cadaū
tuū in escam cunctis uolatili-
b; celi. et bestiis terre: et non sit
qui abigat. P̄cutiat te dñs
ulcere egypti. et partem corpori
p̄ quam sternora egeruntur. sca-
bie quoq; et prurigine: ita ut
curari nequeas. P̄cutiat te dñs
amentia et cecitate ac furore m̄
tis: et palpes in meridie sicut
palpare solet cetus in tenebris:
et non dirigas uias tuas. Om-
niq; tempore calumpniam sustine-
as. et opprimaris uiolentia: nec
habeas qui liberet te. Oxorem
accipias: et aliis dormiat cū ea.
Domū edifices: et non habites
in ea. Plantas uineam: et non
uindemias eam. Hos tuus īmo-
letur coram te: et n̄ comedas ex
eo. Asinus tuus rapiatur in con-
spectu tuo: et n̄ reddatur tibi.
Quis tue dentur inimicis tu-
is: et non sit qui te adiuuet.
Filiū tui et filie tue tradantur al-
teri p̄plo uidentib; oculis tuis. et
deficientib; ad consp̄cū eoz tota-
die: et n̄ sit fortitudo ī manu
tua. Fructus terre tue et om̄s la-
bores tuos comedat popl's quē
ignoras; et sis semp calumpnia

sustinens. et oppressus cunctis di-
ebus. et stupens ad terrorem eorū
que uidebunt oculi tui. **V**icitia-
te dñs ulcere pessimo in genibz; et
in suris. sanariq; n̄ possis: a plan-
ta pedis usq; ad uerticem tuum.
Ducet te dñs et regem tuū quē
constitueris sup te in gentē quā
ignoras tu et patres tui: et seruie
ibi dñs alienis ligno et lapidi. **E**t
eris peditus tu in puerbum ac fa-
bulam omnibz populis: ad quos
te introduxerit dñs. **S**ementem
multā iacies in terrā; et modicū
congregabis: quia locuste deuora-
bunt omnia. **A**ineam plantabis et
fodies; et uim non bibes. nec colli-
ges ex ea quipiam: qm̄ uastabi-
tur uermibz. **O**liuas habebis in
omnibz terminis tuis; et nō unge-
ris oleo: quia defluent et pibunt.
Filios generabis et filias: et non
frueris eis: qm̄ ducentur in cap-
tuitate. **O**m̄s arbores tuas et fru-
ges terre tue: rubigo consumet.
Aduena qui tecum uisatur in tra-
ascender sup te. eritq; sublimior:
tu aut̄ descendes et eris inferior.
Ipse fenerabit tibi: et tu nō fena-
bis ei. **I**pse erit in caput: et tu eris
in caudam. **E**t uenient super te
om̄s maledictiones iste. et pseqn̄
tes apphendent te donec intereas:
quia nō audisti uocem dñi dī tui.
nec seruasti mandata eius et ce-
rimonias quas p̄cepit tibi. **E**t e-
runt in te signa atq; prodigia et
in semine tuo: usq; in sempitnū.

Co qd̄ nō seruieris dño deo tuo in
gaudio cordisq; leticia; ppter recū
omniū habundantia; seruies im-
mitio tuo quē imittet tibi. i fame
et siti. et nuditate et omniū peni-
tria: et ponet uigum ferreum sup-
ceruicem tuā. donec te conterat.
Adducet dñs sup te gentē de lon-
ginquo et de extremis tr̄e finibz.
in similitudinē aquile uolantis
cum impetu. cuius lingua intelli-
gere nō possis. gentem procacci-
mā. que nō deferat semi nec misce-
reatur parvuli. et deuoret fructū
uimtor tuor ac fruges terre tue.
donec intereas. et nō relinquat t̄
triticum uimum et oleū. armēta-
boum et greges ouium: donec te
disperdat et conterat in cunctis ur-
bibz tuis. et destruantur muri tui
firmi atq; sublimes in quibz habe-
bas fiduciam. in omni terra tua.
Obsideberis intra portas tuas. i
omni terra quā dabit tibi dñs dī
tuis: et comedes fructum uerti-
tui. et carnes filiorū tuor et filiarū
tuarū quas declerit tibi dñs deus
tuis. in angustia et uastitate q
oprimet te hostis tuis. **H**omo de-
licatus uite et luxuriosus ualde-
muidebit fr̄i suo et uxori que cu-
bat in sinu suo. ne det eis de car-
nibz filiorū suorū quas comedet. eo
qd̄ nichil habeat aliud in obsidio-
ne et penuria. qua uastauerit te
inimici tui intra omnes portas
tuis. **T**enera mulier et delicata.
que sup terrā ingredi n̄ ualebat

Dicitur: nec pedis uestigium figere propter mollicie et tenetudinem nimiam; inuidabit uero suo qui cubat in simu eius sup filii et filie carnibus; et illius secundinax que egrediuntur de medio feminu eius: et sup liberis qui eadem hora nati sunt. Comedent enim eos clam propter rex omnium penitram: in obficatione et ualitate qua operatur te inimicu tuus intra portas tuas. nisi cui tollieris et feceris omnia uba leges huius que scripta sunt in hoc uolumine. et timueris nomen eius glorium et terrible: hoc est dominum tuum; augebit dominus plagas tuas et plagas feminis tuis. plagues magnas et puerantes. infirmitates pessimas et perpetuas: et comiter in te omnes afflictiones egipci quas timuisti. et adherebit tibi. In super et umidos languores et plagas que non sunt scriptae in uolumine legis huius. induet dominus super te: donec te conterat. Et remanebit pauci numero. qui prius fueratis sicut astra celi per multitudine: quam non audisti uocem domini dei tui. Et sicut ante letatus est dominus super uos bene uobis faciens. uosque multiplicans; sic letabitur dispicens uos atque subiitens: ut auferamini de terra ad quam ingredieris possidenda. Dispicer te dominus in omnes populos a summitate terre usque ad terram nos eius; et seruies ibi dominus alius quos et tu ignoras et patres

tui: lignis et lapicibus. In gentibus quoque illis non quiesces: neque erit requies uestigio pedis tui. Dabit enim tibi dominus ibi cor pauidum. et deficiente oculos: et animam mero te consumpta; et erit uita tua. quasi pendens ante te. Timebis nocte ac die: et non credes uite tue. Namne dices. quis non det uesperum; et uespere quis nichil det mane: propter cordis tui formidinem qua terreberis. et proprie ea que tuis uidebis oculis. Reducet te dominus classibus in egyptum: per uiam de qua dixit tibi. ut eam amplus non uideres. Ibi uenderis imicis tuis in seruos et ancillas: et non erit qui emat.

Hec sunt uerba fedoris quod precepit dominus moysi ut feriret cum filiis israel in terra moab: per illud fedus quod cum eis peregit in orebo. Vocauitque moyses omnem israel: et dixit ad eos. Uos uidelis uniusque fecit dominus coram uobis in terra egipci. pharaon et omnes seruus eius uniusque terre illius. temptationes magnas quas uidelunt oculi tui. signa illa atque portenta ingentia. et non dedit dominus uobis cor intelligens. et oculos uidentes. et aures que posset audire. usque in presentem diem. Adduxit uos quadraginta annos per desertum; non sunt attrita uestimenta uera: nec calcianta pedu uero uestimenta consumpta sunt. Panem non comedistis; uinum et

siceram nō bibistis: ut sciretis q̄a
ip̄e est dñs d̄s n̄r. Et uenistis ad
locum hunc. Egressusq; est leon
rex ezebon. et og rex basan. occur
rentes nobis ad pugnā. et percussi
mus eos: et tulimus terram eoz.
ac tradidimus possidendā ruben
et gad. et dimidie tribui manasse.
Custodite ergo uerba pacti huius.
et implete ea: ut intelligatis uni
uersa que facietis. Vos statim ho
die cuncti coram dño deo uero. p̄ni
pes ueni ac tribus. et maiores natu
atq; doctores. omnis populus isrl.
liberi et uxores uite. et adueni qui
tenū morantur in castris. exceptis
lignor cesorib; et hys qui compor
tant aquas: ut transcas in federe
dñi dei tui. et in ureuando quod
hodie dñs d̄s tuus p̄cutit tecum.
ut susciter te sibi in poplm. et ipse
sit d̄s tuus sicut locutus est tibi:
et sicut uirauit patrib; tuis. abra
ham ysaac et iacob. Nec uobis so
lis ego hoc fedius ferio. et hec uira
menta confirmo: sed cunctis p̄sen
tib; et absentib;. Vos enim nostis
quom habitauerimus in tra egip
ti. et quom transierimus p̄ medi
um nationū. quas transeuntes ui
distis abominationes et sordes
id est ydola eaz. lignū et lapidem.
argentū et aurum que colebant;
ne forte sit inter uos uir aut mu
lier. familia aut tribus. cuius cor
auisum ē hodie a dño deo uero. ut
uadat et seruat dys illarū genti
um. et sit inter uos radix germe

128

nans fel et amaritudinē. cūq; au
dierit uba uiram̄tū hūi bñdicat
sibi in corde suo. dicens Pax erit
m̄. et ambulabo in prauitate cor
dis mei. et assūmat ebria sicutē.
et dñs nō ignoscat ei. sed tunc qm̄
maxime furor eius fumet et ze
lus contra hōiem illum. et sedeant
sup eum omnia maledicta que
scripta sunt in hoc uolumine. et
deleat dñs nom̄ eius sub celo. et
consumat eum in pditionem ex
omnib; tribub; isrl. iuxta maledi
ctiones que in libro legis hūi ac
federis continentur. Dicetq; se
quens genatio et filii qui nascen
tur deinceps. et pegrini qui delo
ge uenerint. uidentes plagas tre
illius et infirmitates quib; eam
afflixerit dñs. sulphure et solis
ardore comburens. ita ut ultra
n̄ seratur. nec uirens quipiam
germinet; in exemplū subuersio
nis sodome et gomorre. adamez
seborū. quas subuertit dñs in ira
et in furore suo. et dicent omnes
gentes. Quare sic fecit dñs terre
huc. Que est hec ira furoris eius
immensa? Et respondebit. Quia
dereliquerit pactum dñi qd̄ pepi
git cum patrib; eoz. qndo eduxit
eos de terra egipci. et seruerunt
dys alienis. et adorauerunt eos
quos nesciebant. et quib; nō fue
rant attributi. Idcirco iratus est
furor dñi contra terrā istam. ut
induceret sup eam oīa maledicta
que in hoc uolumine scripta sūt.

et erient eos de terra sua in ira et in furore. et indignatione maxima. Proiecitur in terram alienam. sicut hodie combatur. Abscondita a domino deo nostro; que manifesta sunt nobis et filii nostris usque in eternum: ut faciam unius la uerba legis huius. **XXX**

Onym ergo uenerint super te omnes sermones isti. bñdictio sine maledictio quam pposui in conspectu tuo. et ductus penitidine cordis tui in uniuersis gentibz in quas displicet te dominus deus tuus. et reuulsus fueris ad eum. et obedieris eius impys. si cut ego hodie pcpio tibi cum filiis tuis in toto corde tuo et in tota anima tua; reduceret dominus deus tuus captiuitatem tuam. ac miserebitur tibi. et rursum congregabit te de cunctis populis. in quos ante te displicet. Si ad cardines celi fueris dissipatus. inde retrahet te dominus deus tuus. et assumeratq; introducet in terram quam possederunt patres tui. et obtinebis eam. Et bñdicens tibi. maioris numeri te esse faciet: q; fuerint patres tui. Crucidet dominus deus tuus cor tuum et cor seminis tui: ut diligas dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua. et possis uiuere. Omnes autem maledictiones has conuictus dominus super inimicos tuos: et eos quod oderunt te et psequuntur. Tu autem reueteris. et audies uocem domini